Протокол № 4
заседания совета по улучшению инвестиционного климата в

Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края

Дата:  15 июня  2015 года

Место проведения: г. Благодарный, пл. Ленина 1, администрация

Благодарненского муниципального района Ставропольского края

Время проведения: 16-00

       Кворум для принятия решений совета по улучшению инвестиционного

климата в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края

имеется. Присутствуют 6 из 10 членов совета по улучшению

инвестиционного климата.

                                       Повестка дня заседания

совета по улучшению инвестиционного климата в Благодарненском

муниципальном районе Ставропольского края

1. Мониторинг раздела 1 «Наличие Инвестиционной стратегии

Благодарненского  муниципального района Ставропольского края (далее –

Инвестиционная стратегия)».

       2. Мониторинг раздела 2 «Инвестиционный паспорт Благодарненского

муниципального района Ставропольского края» ( далее - Инвестиционный

паспорт).

       3. Мониторинг раздела 5 «Формирование и ведение базы данных

инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории

Благодарненского района Ставропольского края».

       4. Мониторинг раздела 9 «Наличие канала прямой связи инвесторов и

руководства АБМР СК  для оперативного решения проблем и вопросов,

возникающих в процессе инвестиционной деятельности».

      5. Мониторинг раздела 11 «Принятие муниципальных правовых актов о

механизмах поддержки инвестиционной деятельности».

     6. Мониторинг раздела 12 «Создание и функционирование

специализированного интернет - ресурса АБМР СК об инвестиционной

деятельности».

  1. Мониторинг раздела 1 «Наличие Инвестиционной стратегии

Благодарненского  муниципального района Ставропольского края

(далее – Инвестиционная стратегия)».

     Выступили: Шаруденко И.Н., Гаас В.В.

Итоги решения по первому вопросу повестки дня

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта - наличие Инвестиционной стратегии Благодарненского

муниципального района Ставропольского края (далее – Инвестиционная

стратегия)в соответствии со Стандартом.

       Анализ проведенных мероприятий по выполнению требований

Стандарта показал, что Инвестиционная стратегия разработана в

соответствии со Стандартом деятельности органов местного самоуправления

по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в

Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края,

утвержденного распоряжением администрации Благодарненского

муниципального района Ставропольского края от  25 июля  2014 года  №

363-р, с учетом изменений и дополнений от 30 апреля 2015 года № 178-р.

        Настоящий проект постановления подготовлен в целях:

          создания благоприятного инвестиционного климата в Благодарненском

районе  и повышение объема инвестиций, привлекаемых в экономику

района;

           снижение административных барьеров для ведения бизнеса в районе;

повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции,

выращенной в Благодарненском районе;

обеспечение роста инвестиционной активности хозяйствующих

субъектов и инвесторов, способствующих ускорению темпов социально –

экономического развития Благодарненского района.

      Проект постановления соответствует законодательству Российской

Федерации и законодательству Ставропольского края, нормативно правовым

актам Благодарненского муниципального района Ставропольского края.

     Общественные обсуждения по проекту постановления проводились

путем размещения  в информационно – телекоммуникационной сети

«Интернет»    с  18 мая 2015 года  по 01 июня 2015 года.

              Извещение о размещении уведомления о подготовке проекта

постановления от 18 мая 2015 года направлено:

     органам местного самоуправления Благодарненского района

Ставропольского края (№ 1974);

     Благодарненскому отделению общественной организации «ОПОРА

РОССИИ» (№ 1974);

     Отделам и управлениям администрации Благодарненского муниципального

района Ставропольского края (№ 1974)

(№ 3086) .

    Предложения и замечания принимались с   18 мая 2015 года  по 01 июня

2015 года.

    Предложения и замечания в связи с размещением уведомления о

подготовке проекта постановления в установленный срок не поступили.

        Инвестиционная стратегия Благодарненского муниципального района

Ставропольского края до 2020 года, утверждена постановлением

администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского

края  от 09 июня 2015 года  №357. Размещена на официальном сайте АБМР

СК www.abmrsk.ru в разделе «Инвестиционная привлекательность».

    Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией.

       2. Мониторинг раздела 2 «Инвестиционный паспорт

Благодарненского  муниципального района Ставропольского края» (

далее - Инвестиционный паспорт).

Выступили: Шаруденко И.Н.., Гаас В.В.

Итоги решения по второму вопросу повестки дня

     В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта -  наличие  Инвестиционного паспорта Благодарненского

муниципального района Ставропольского края.

        Инвестиционный паспорт, утвержден постановлением администрации

Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее

АБМР СК) от 05 июня 2015 года  № 347. Информация размещена на

официальном сайте АБМР СК www.abmrsk.ru в разделе «Инвестиционная

привлекательность»

       Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией полностью.

       3. Мониторинг раздела 5 «Формирование и ведение базы данных

инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории

Благодарненского района Ставропольского края».

     Выступили: Шаруденко И.Н.., Гаас В.В.

Итоги решения по третьему вопросу повестки дня

         В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта – о наличии сформированной базы данных инвестиционных

проектов, планируемых к реализации на территории Благодарненского

района Ставропольского края

http://www.abmr@blag.stv.ru/
http://www.abmr@blag.stv.ru/

      Сформирован многоуровневый перечень инвестиционных  проектов,

планируемых к реализации и реализуемых на территории Благодарненского

района Ставропольского края. Информация размещена на официальном

сайте АБМР СК www.abmrsk.ru в разделе «Инвестиционная

привлекательность». Распоряжением АБМР СК от 01 июня  2015  года №

250-р, утверждена форма паспорта инвестиционного проекта, реализуемого

(планируемого к реализации) на территории Благодарненского района

Ставропольского края.

         Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по

данному разделу выполнены администрацией полностью.

     4. Мониторинг раздела 9 «Наличие канала прямой связи инвесторов и

руководства АБМР СК  для оперативного решения проблем и вопросов,

возникающих в процессе инвестиционной деятельности».

Выступили: Шаруденко И.Н.., Гаас В.В.

      Итоги решения по четвертому вопросу повестки дня

В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта о наличии канала прямой связи инвесторов и руководства АБМР

СК  для оперативного решения проблем и вопросов, возникающих в процессе

инвестиционной деятельности.

На официальном сайте АБМР СК www.abmrsk.ru  в разделе

«Инвестиционная привлекательность» организован и функционирует канал

(каналы) прямой связи инвесторов с руководством администрации для

оперативного решения возникающих в процессе инвестиционной

деятельности проблем и вопросов

Канал прямой связи размещен на официальном сайте муниципального

образования в информационно-телеком-муникационной сети «Интернет», и

включает:

информацию об ответственных лицах органов местного

самоуправления по взаимодействию с инвесторами (ФИО, должность,

мобильные телефоны, электронная почта, сайты);

форма обращения инвесторов к руководителям органов местного

самоуправления;

ссылка на канал прямой связи органов исполнительной власти

Ставропольского края, размещенный на интернет-портале об

инвестиционной деятельности в Ставропольском крае;

 обратная связь.

     Постановлением администрации Благодарненского муниципального

района Ставропольского края от 20 марта 2015 года № 194, утвержден

http://www.abmr@blag.stv.ru/
http://www.abmr@blag.stv.ru/

регламент по сопровождения инвестиционных проектов принципу «одного

окна» на территории Благодарненского района Ставропольского края.

Распоряжением администрации Благодарненского муниципального района

Ставропольского края от 27  января 2015 года № 26-р, утверждена

инвестиционная декларация Благодарненского муниципального района

Ставропольского края.

Распоряжением администрации Благодарненского муниципального района

Ставропольского края от 01 июня 2015 года № 248-р, утверждена форма

обращения инвесторов к руководителям АБМР СК.

Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией полностью.

      5. Мониторинг раздела 11 «Принятие муниципальных правовых

актов о механизмах поддержки инвестиционной деятельности».

        Выступили: Шаруденко И.Н.., Гаас В.В.

Итоги  решения по пятому вопросу повестки дня

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта - принятие муниципальных правовых актов о механизмах

поддержки инвестиционной деятельности

      В рамках  подпрограммы  «Поддержка  субъектов малого и  среднего

предпринимательства, развитие  потребительского рынка и улучшение

инвестиционного климата» муниципальной программы Благодарненского

муниципального района Ставропольского края  «Осуществление местного

самоуправления в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского

края», утвержденной постановлением АБМР СК  от 29 сентября  2014 года №

581  разработаны мероприятия по развитию и поддержке инвестиционных

проектов, начинающим субъектам малого предпринимательства.

Информация размещена на официальном сайте АБМР СК www.abmrsk.ru  в

разделе «Инвестиционная привлекательность».

       Рекомендовать  администрации актуализировать на постоянной основе

данные о действующих нормативно-правовых актах, о механизмах

государственной и муниципальной поддержки инвестиционной деятельности

на официальном сайте АБМР СК www.abmrsk.ru в разделе «Инвестиционная

привлекательность»

Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией полностью.

http://www.abmr@blag.stv.ru/
http://www.abmr@blag.stv.ru/

     6. Мониторинг раздела 12 «Создание и функционирование

специализированного интернет - ресурса АБМР СК об инвестиционной

деятельности».

Выступили: Шаруденко И.Н.., Гаас В.В.

     Итоги  решения по шестому вопросу повестки дня

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта -  создание и функционирование специализированного интернет -

ресурса АБМР СК об инвестиционной деятельности .

На официальном сайте АБМР СК www.abmrsk.ru имеется раздел

«Инвестиционная привлекательность» - наглядное представление

инвестиционных возможностей, основных направлений привлечения

инвестиций.

      Раздел «Инвестиционная привлекательность» содержит:

инвестиционную стратегию;

инвестиционный паспорт ;

информация о планах и результатах заседаний Совета, протоколы его

заседаний, и отчеты по исполнению принятых решений;

информация об инвестиционных площадках;

информация об инвестиционных проектах, планируемых к реализации

и реализуемых на территории района;

меры муниципальной и государственной поддержки инвестиционной

деятельности;

информация о канале (каналах) прямой связи инвесторов и главы

администрации;

cхему взаимодействия органов местного самоуправления и инвесторов

при прохождении административных процедур в сфере земельных

отношений и строительства;

перечень имущества, находящегося в собственности муниципального

образования, которое не используется данным муниципальным

образованием, с указанием его характеристик, а также форм использования;

          ссылку на интернет-портал об инвестиционной деятельности в

Ставропольском крае.

        Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по

данному разделу выполнены администрацией полностью.

Председательствующий                      Е.Д.Чеботарев

Секретарь                                                     И.Н.Шаруденко

http://www.abmr@blag.stv.ru/